
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 294

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4632 del 23/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA SCHEMA CONVENZIONE CON ISPRA PER LA 
"REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO CARTA DELLA NATURA DELLA REGIONE 
CALABRIA".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

lo Statuto regionale;

l’art.  31  comma  1  della  legge  regionale  13/05/1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

in data 17 la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il  DPGR n.  79  del  24/06/2019  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

“Ambiente e Territorio” alla Dott.ssa Orsola Reillo.

 il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 

“Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

PREMESSO CHE: 

con l’articolo 28 del  Decreto Legge 25 giugno 2008, n.112 convertito con modificazioni dalla Legge 6 

agosto 2008, n.133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la com­

petitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”,  è stato istituito l’ISPRA 

(Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) a cui sono state attribuite le funzioni, con le 

inerenti risorse finanziarie, strumentali e di personale, dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM;

con la Legge 28 giugno 2016, n 132 è stato istituto il Sistema nazionale a rete per la protezione dell’am­

biente (SNPA) del quale fa parte l’ISPRA e le Agenzie regionali e delle province autonome di Trento e di  

Bolzano per la protezione dell’ambiente;

l’ISPRA svolge attività  conoscitiva,  di  controllo,  monitoraggio e valutazione e le  connesse attività  di 

ricerca e sperimentazione; attività di consulenza strategica, di assistenza tecnica e scientifica nonché di  

informazione, divulgazione, educazione e formazione, anche post­universitaria, in materia ambientale, 

con riferimento alla tutela delle acque, alla difesa dell’ambiente atmosferico, del suolo, del sottosuolo, 

della biodiversità marina e terrestre e delle rispettive colture, gestione dei rifiuti;

l’ISPRA svolge  funzioni  tecniche  e  scientifiche  per  la  più  efficace  pianificazione  e  attuazione  delle 

politiche di sostenibilità delle pressioni sull’ambiente, sia a supporto del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e delle altre amministrazioni dello Stato sia in via diretta tramite attività di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



monitoraggio,  di  reporting, di  valutazione,  di  controllo,  di  ispezione  e  di  gestione  dell’informazione 

ambientale,  nonché  di  indirizzo  e  coordinamento  del  Sistema  Nazionale  a  rete  per  la  Protezione 

dell’Ambiente (SNPA);

La Regione Calabria, ai sensi dello Statuto approvato con Legge regionale n. 25 del 19 ottobre 2004, ha  

fra i propri obiettivi la protezione dell’ambiente e dell’assetto del territorio e del paesaggio;

CONSIDERATO CHE

La Legge Quadro 394/91 all’art. 3 affida all’ISPRA (ex APAT, ex DSTN) la predisposizione della Carta 

della Natura, finalizzata all’individuazione dello stato dell'ambiente naturale in Italia, evidenziando i valori 

naturali e i profili di vulnerabilità territoriale.

Il progetto “Sistema Carta della Natura” è stato avviato dalla Regione Calabria in collaborazione con le 

Università Mediterranea di Reggio Calabria ­ Dipartimento di Agraria ­ e  Università della Calabria ­ Di­

partimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (DIBEST) nell’ambito delle attività già programma­

te e definite dalla Scheda Tecnica di attuazione (3.3.1) dell’Azione 6.5.A1 Sub­Azione 1 del Piano di 

Azione, POR Calabria FESR­ FSE 2014/2020, approvato con DGR n° 576 del 28/12/2016 e smi.

Il progetto “Sistema Carta della Natura” avviato dalla Regione Calabria prevede la realizzazione della 

Carta  degli  habitat  della  Regione  Calabria  alla  data  del  31  dicembre  2021.  Tale  termine  è  stato 

determinato in coerenza con quanto previsto dalla DGR n° 576/2016 e successiva DGR n° 250 DEL 

14/06/2019;

CONSIDERATO INOLTRE CHE  l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel disciplinare gli  

accordi fra le pubbliche amministrazioni stabilisce che esse possono concludere tra loro accordi per  

regolare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

L’ISPRA ha,tra i suoi compiti istituzionali, le attività afferenti alla realizzazione e all’aggiornamento del Si­

stema Informativo Carta della Natura.

Lo stato di avanzamento del Sistema Carta della Natura rilevato a febbraio 2020 evidenzia una mancan­

za di dati nella Regione Calabria.

 

SI RENDE NECESSARIO pertanto, approvare lo schema di Convenzione (ALL.A) relativo alla collabo­

razione tra ISPRA e la Regione Calabria, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, per la “Rea­

lizzazione del Sistema informativo Carta della Natura della regione Calabria”.

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 

pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

approvare lo schema di Convenzione (ALL.A) relativo alla collaborazione tra ISPRA e la Regione Cala­

bria,  nell’ambito delle proprie competenze istituzionali,  per la “Realizzazione del  Sistema informativo 

Carta della Natura della regione Calabria”; 

dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 

pluriennale della Regione Calabria

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


